МИНИСТЕРСТВО

образования Красноярского края

П Р И К А З

__________ г. Красноярск № _______

Об утверждении Порядка проведения и порядка проверки итогового

собеседования по русскому языку как условия допуска к государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего

образования в Красноярском крае

В целях обеспечения проведения итогового собеседования по русскому

языку как условия допуска к государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего образования

(далее – ГИА) обучающихся по образовательным программам основного

общего образования, лиц, осваивающих образовательные программы

основного общего образования в форме семейного образования, и лиц,

обучающихся по не имеющим государственной аккредитации

образовательным программам основного общего образования, имеющих

право экстерном пройти ГИА, в соответствии со статьей 59 Федерального

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

подпунктом 16 пункта 1 статьи 9 Закона Красноярского края от 26.06.2014

№ 6-2519 «Об образовании в Красноярском крае», пунктами 3.15, 3.16, 3.78,

4.3 Положения о министерстве образования Красноярского края,

утвержденного постановлением Правительства Красноярского края

от 27.12.2013 № 706-п, учитывая приказ Министерства просвещения

Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки от 04.04.2023 № 232/551 «Об утверждении Порядка

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего образования», письмо Федеральной службы

по надзору в сфере образования и науки от 20.10.2023 № 04-339,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок проведения и порядок проверки итогового

собеседования по русскому языку как условия допуска к ГИА

в Красноярском крае согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:

приказ министерства образования Красноярского края от 06.02.2019

№ 4-11-04 «Об утверждении Порядка проведения и проверки итогового

собеседования по русскому языку как условия допуска к государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего

образования в Красноярском крае»;

 2

приказ министерства образования Красноярского края от 14.05.2020

№ 19-11-04 «О внесении изменений в приказ министерства образования

Красноярского края от 06.02.2019 № 4-11-04 «Об утверждении Порядка

проведения и проверки итогового собеседования по русскому языку как

условия допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего образования в Красноярском крае»;

приказ министерства образования Красноярского края от 01.02.2021

№ 2-11-04 «О внесении изменения в приказ министерства образования

Красноярского края от 06.02.2019 № 4-11-04 «Об утверждении Порядка

проведения и проверки итогового собеседования по русскому языку как

условия допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего образования в Красноярском крае».

3. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя

министра образования Красноярского края Н.В. Анохину.

4. Опубликовать приказ на «Официальном интернет-портале правовой

информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru) и разместить

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном

сайте министерства образования Красноярского края (www.krao.ru).

5. Приказ вступает в силу по истечении 10 дней после дня его

официального опубликования.

Министр образования

Красноярского края                                                                        С.И. Маковская